
COPIA

 

Comune di Arcisate

Provincia di Varese

Determinazione del Responsabile

REGISTRO GENERALE
Numero Data

641 10-11-2022

Servizio:PERSONA, CONTRATTI, CENTRALE ACQUISTI, SERVIZI LEGALI E ASSICURATIVI

Responsabile del Servizio:BASILE ANTONIO

OGGETTO:

PROCEDURA PER PASSAGGIO DIRETTO DI PERSONALE AI SENSI DELL'ART. 30
D.LGS. 165/2001 – MOBILITÀ VOLONTARIA ESTERNA PER LA COPERTURA DI N. 1
POSTO A TEMPO PIENO ED INDETERMINATO DI "FUNZIONARIO SERVIZI TECNICI"
– CATEGORIA GIURIDICA D PRESSO IL SETTORE GESTIONE DEL TERRITORIO E
RIGENERAZIONE URBANA-AREA EDILIZIA PRIVATA.

 

Visti:

 

- lo Statuto Comunale;

 

- il D. Lgs. 18.8.2000, n. 267 e s.m.i.;

 

- il D. Lgs. 30.3.2001, n. 165 e s.m.i.;

 

- i vigenti contratti collettivi nazionali di lavoro per il comparto Regioni – Autonomie Locali;



 

Richiamati:
 

-          il decreto sindacale n. 3/2021 con il quale il Dott. Antonio Basile è stato nominato
Segretario Generale  del Comune di Arcisate con decorrenza 1° marzo 2021;
-          il decreto sindacale n. 7/2021 con il quale il Dott. Antonio Basile è stato nominato
Segretario Generale della Segreteria Convenzionata dei Comuni di Arcisate e Besano per il
periodo dal 1° aprile 2021/31 marzo 2026;
-     il decreto sindacale n. 26/2021 con il quale sono state assegnate al sottoscritto funzioni
gestionali specifiche tra cui la gestione del Settore 8: Personale, Contratti, Centrale Acquisti,
Servizi Legali e Assicurativi per il periodo 1.01.2022-31.12.2022;

 

- la deliberazione n. 160 adottata dalla Giunta Comunale in data 12.09.2013 da ultimo modificata con
deliberazione n. 105 del 28.07.2022, con la quale sono state approvate le norme in materia di accesso
agli impieghi (allegato “A” al Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi Comunali);

 

- la propria precedente determinazione n. 513 del 4.10.2022 con la quale veniva avviata procedura di
mobilità volontaria per la copertura di n. 1 posto di “Funzionario Servizi Tecnici” Categoria
professionale D a tempo pieno ed indeterminato presso il Settore Gestione del Territorio e
Rigenerazione Urbana-Area Edilizia Privata, ai sensi di quanto disposto dall’art. 30 del D. Lgs. 165/2001;

 

Considerato che in data 4.11.2022 sono scaduti i termini per la presentazione delle domande di
ammissione alla suddetta procedura e che si rende necessario procedere alla nomina dei componenti
della Commissione Giudicatrice per la selezione in oggetto, secondo i criteri di cui al                       D.Lgs.
n. 165/2001 e a quanto previsto regolamento per l’accesso agli impieghi;

 

Richiamato l’articolo 12 del regolamento per l’accesso agli impieghi concernente le modalità di
nomina della Commissione esaminatrice;

 

Richiamati, altresì, gli art. 35, 35-bis, lettera a), e 57, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, e successive
modificazioni, che in ordine alla composizione della Commissione, testualmente recitano:

 

“Art. 35 – Reclutamento del personale.
3. Le procedure di reclutamento nelle pubbliche amministrazioni si conformano ai seguenti princìpi:
a) adeguata pubblicità della selezione e modalità di svolgimento che garantiscano l'imparzialità e assicurino economicità
e celerità di espletamento, ricorrendo, ove è opportuno, all'ausilio di sistemi automatizzati, diretti anche a realizzare
forme di preselezione;
b) adozione di meccanismi oggettivi e trasparenti, idonei a verificare il possesso dei requisiti attitudinali e professionali
richiesti in relazione alla posizione da ricoprire;
c) rispetto delle pari opportunità tra lavoratrici e lavoratori;
d) decentramento delle procedure di reclutamento;
e) composizione delle commissioni esclusivamente con esperti di provata competenza nelle materie di
concorso, scelti tra funzionari delle amministrazioni, docenti ed estranei alle medesime, che non siano
componenti dell'organo di direzione politica dell'amministrazione, che non ricoprano cariche politiche e che non
siano rappresentanti sindacali o designati dalle confederazioni ed organizzazioni sindacali o dalle associazioni
professionali.
e-bis) facoltà, per ciascuna amministrazione, di limitare nel bando il numero degli eventuali idonei in misura non
superiore al venti per cento dei posti messi a concorso, con arrotondamento all'unità superiore, fermo restando quanto
previsto dall'articolo 400, comma 15, del decreto legislativo 16 aprile 1994, n. 297 e dal decreto legislativo 13 aprile
2017, n. 59;))



e-ter) possibilità di richiedere, tra i requisiti previsti per specifici profili o livelli di inquadramento, il possesso del titolo di
dottore di ricerca, che deve comunque essere valutato, ove pertinente, tra i titoli rilevanti ai fini del concorso.))

… omissis …
Art. 35-bis – Prevenzione del fenomeno della corruzione nella formazione di commissioni e nelle assegnazioni
agli uffici.
1.Coloro che sono stati condannati, anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti nel capo I del titolo
II del libro secondo del codice penale:
a) non possono far parte, anche con compiti di segreteria, di commissioni per l'accesso o la selezione ai pubblici
impieghi;

... omissis ...
Art. 57 - Pari opportunità.
1. Le pubbliche amministrazioni, al fine di garantire pari opportunità tra uomini e donne per l'accesso al lavoro ed il
trattamento sul lavoro:
a) riservano alle donne, salva motivata impossibilità, almeno un terzo dei posti di componente delle commissioni di
concorso, fermo restando il principio di cui all'articolo 35, comma 3, lettera e);”

 

Ritenuto di nominare, in ottemperanza a quanto previsto dal Regolamento per l’accesso agli impieghi
e dalla normativa vigente sopra richiamata, la Commissione Esaminatrice della procedura di mobilità
volontaria ai sensi dell’art. 30 D. Lgs. 165/01 per la copertura di n. 1 posto di “Funzionario Servizi
Tecnici” Categoria Professionale D a tempo pieno ed indeterminato presso il Settore Gestione del
Territorio e Rigenerazione Urbana-Area Edilizia Privata, nei dipendenti del Comune di Arcisate sotto
elencati, dando atto che gli stessi sono in possesso dei requisiti di legge per l’espletamento della
relativa funzione:

 

PRESIDENTE: Dott. Antonio Basile nato a Pietramontecorvino (FG) il 10.06.1956-Segretario Generale
Comune di Arcisate

 

COMPONENTE: Dott. Mario Filippini nato a Varese il 16.12.1962-Responsabile Settore Gestione del
Territorio e Rigenerazione Urbana

 

COMPONENTE: Geom. Filippo Sanfilippo nato a Leonforte (EN) il 11.09.1962-Responsabile Ambiente e
Manutenzione del Patrimonio Comunale

 

SEGRETARIO: Dott.ssa Sonia Naponiello nata a Varese il 10.12.1971-Dipendente Ufficio Personale del
Comune di Arcisate

 

DETERMINA

 

- di nominare la Commissione Giudicatrice della procedura di mobilità volontaria ai sensi dell’art. 30
D. Lgs. 165/01 per la copertura di n. 1 posto di “Funzionario Servizi Tecnici” Categoria Professionale D
a tempo pieno ed indeterminato presso il Settore Gestione del Territorio e Rigenerazione Urbana-
Area Edilizia Privata, nelle persone dei dipendenti di seguito indicati, in possesso dei requisiti di legge
per l’espletamento della relativa funzione:

 

PRESIDENTE: Dott. Antonio Basile nato a Pietramontecorvino (FG) il 10.06.1956-Segretario Generale
Comune di Arcisate



 

COMPONENTE: Dott. Mario Filippini nato a Varese il 16.12.1962-Responsabile Settore Gestione del
Territorio e Rigenerazione Urbana

 

COMPONENTE: Geom. Filippo Sanfilippo nato a Leonforte (EN) il 11.09.1962-Responsabile Ambiente e
Manutenzione del Patrimonio Comunale

 

SEGRETARIO: Dott.ssa Sonia Naponiello nata a Varese il 10.12.1971-Dipendente Ufficio Personale del
Comune di Arcisate

 

- di dare atto che:

 

ai componenti della Commissione Concorso non spetta alcun compenso, ai sensi di quanto previsto
dall’art. 13 punto 3) del regolamento per l’accesso agli impieghi;

 

il contenuto del presente provvedimento sarà pubblicato ai sensi del D. Lgs. 33/2013 nell’apposita
sezione “Amministrazione trasparente” del sito istituzionale nel rispetto delle disposizioni di cui al D.
Lgs. 196/03 e s.m.i.;

 

il responsabile del procedimento, ai sensi degli artt. 4-5-6 della legge 241/1990 e ss.mm.ii. è il
sottoscritto Responsabile di servizio.

 

 

           

 

Il Responsabile del Servizio

f.to BASILE ANTONIO

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e
ss.mm.ii.
Copia del documento informatico formato e depositato presso questo Ente.



ORIGINALE

 

Comune di Arcisate

Provincia di Varese

Determinazione del Responsabile

REGISTRO GENERALE
Numero Data

641 10-11-2022

Servizio:PERSONA, CONTRATTI, CENTRALE ACQUISTI, SERVIZI LEGALI E ASSICURATIVI

Responsabile del Servizio:BASILE ANTONIO

OGGETTO:

PROCEDURA PER PASSAGGIO DIRETTO DI PERSONALE AI SENSI DELL'ART. 30
D.LGS. 165/2001 – MOBILITÀ VOLONTARIA ESTERNA PER LA COPERTURA DI N. 1
POSTO A TEMPO PIENO ED INDETERMINATO DI "FUNZIONARIO SERVIZI TECNICI"
– CATEGORIA GIURIDICA D PRESSO IL SETTORE GESTIONE DEL TERRITORIO E
RIGENERAZIONE URBANA-AREA EDILIZIA PRIVATA.

 

Visti:

 

- lo Statuto Comunale;

 

- il D. Lgs. 18.8.2000, n. 267 e s.m.i.;

 

- il D. Lgs. 30.3.2001, n. 165 e s.m.i.;

 

- i vigenti contratti collettivi nazionali di lavoro per il comparto Regioni – Autonomie Locali;



 

Richiamati:
 

-          il decreto sindacale n. 3/2021 con il quale il Dott. Antonio Basile è stato nominato
Segretario Generale  del Comune di Arcisate con decorrenza 1° marzo 2021;
-          il decreto sindacale n. 7/2021 con il quale il Dott. Antonio Basile è stato nominato
Segretario Generale della Segreteria Convenzionata dei Comuni di Arcisate e Besano per il
periodo dal 1° aprile 2021/31 marzo 2026;
-     il decreto sindacale n. 26/2021 con il quale sono state assegnate al sottoscritto funzioni
gestionali specifiche tra cui la gestione del Settore 8: Personale, Contratti, Centrale Acquisti,
Servizi Legali e Assicurativi per il periodo 1.01.2022-31.12.2022;

 

- la deliberazione n. 160 adottata dalla Giunta Comunale in data 12.09.2013 da ultimo modificata con
deliberazione n. 105 del 28.07.2022, con la quale sono state approvate le norme in materia di accesso
agli impieghi (allegato “A” al Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi Comunali);

 

- la propria precedente determinazione n. 513 del 4.10.2022 con la quale veniva avviata procedura di
mobilità volontaria per la copertura di n. 1 posto di “Funzionario Servizi Tecnici” Categoria
professionale D a tempo pieno ed indeterminato presso il Settore Gestione del Territorio e
Rigenerazione Urbana-Area Edilizia Privata, ai sensi di quanto disposto dall’art. 30 del D. Lgs. 165/2001;

 

Considerato che in data 4.11.2022 sono scaduti i termini per la presentazione delle domande di
ammissione alla suddetta procedura e che si rende necessario procedere alla nomina dei componenti
della Commissione Giudicatrice per la selezione in oggetto, secondo i criteri di cui al                       D.Lgs.
n. 165/2001 e a quanto previsto regolamento per l’accesso agli impieghi;

 

Richiamato l’articolo 12 del regolamento per l’accesso agli impieghi concernente le modalità di
nomina della Commissione esaminatrice;

 

Richiamati, altresì, gli art. 35, 35-bis, lettera a), e 57, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, e successive
modificazioni, che in ordine alla composizione della Commissione, testualmente recitano:

 

“Art. 35 – Reclutamento del personale.
3. Le procedure di reclutamento nelle pubbliche amministrazioni si conformano ai seguenti princìpi:
a) adeguata pubblicità della selezione e modalità di svolgimento che garantiscano l'imparzialità e assicurino economicità
e celerità di espletamento, ricorrendo, ove è opportuno, all'ausilio di sistemi automatizzati, diretti anche a realizzare
forme di preselezione;
b) adozione di meccanismi oggettivi e trasparenti, idonei a verificare il possesso dei requisiti attitudinali e professionali
richiesti in relazione alla posizione da ricoprire;
c) rispetto delle pari opportunità tra lavoratrici e lavoratori;
d) decentramento delle procedure di reclutamento;
e) composizione delle commissioni esclusivamente con esperti di provata competenza nelle materie di
concorso, scelti tra funzionari delle amministrazioni, docenti ed estranei alle medesime, che non siano
componenti dell'organo di direzione politica dell'amministrazione, che non ricoprano cariche politiche e che non
siano rappresentanti sindacali o designati dalle confederazioni ed organizzazioni sindacali o dalle associazioni
professionali.
e-bis) facoltà, per ciascuna amministrazione, di limitare nel bando il numero degli eventuali idonei in misura non
superiore al venti per cento dei posti messi a concorso, con arrotondamento all'unità superiore, fermo restando quanto



previsto dall'articolo 400, comma 15, del decreto legislativo 16 aprile 1994, n. 297 e dal decreto legislativo 13 aprile
2017, n. 59;))
e-ter) possibilità di richiedere, tra i requisiti previsti per specifici profili o livelli di inquadramento, il possesso del titolo di
dottore di ricerca, che deve comunque essere valutato, ove pertinente, tra i titoli rilevanti ai fini del concorso.))

… omissis …
Art. 35-bis – Prevenzione del fenomeno della corruzione nella formazione di commissioni e nelle assegnazioni
agli uffici.
1.Coloro che sono stati condannati, anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti nel capo I del titolo
II del libro secondo del codice penale:
a) non possono far parte, anche con compiti di segreteria, di commissioni per l'accesso o la selezione ai pubblici
impieghi;

... omissis ...
Art. 57 - Pari opportunità.
1. Le pubbliche amministrazioni, al fine di garantire pari opportunità tra uomini e donne per l'accesso al lavoro ed il
trattamento sul lavoro:
a) riservano alle donne, salva motivata impossibilità, almeno un terzo dei posti di componente delle commissioni di
concorso, fermo restando il principio di cui all'articolo 35, comma 3, lettera e);”

 

Ritenuto di nominare, in ottemperanza a quanto previsto dal Regolamento per l’accesso agli impieghi
e dalla normativa vigente sopra richiamata, la Commissione Esaminatrice della procedura di mobilità
volontaria ai sensi dell’art. 30 D. Lgs. 165/01 per la copertura di n. 1 posto di “Funzionario Servizi
Tecnici” Categoria Professionale D a tempo pieno ed indeterminato presso il Settore Gestione del
Territorio e Rigenerazione Urbana-Area Edilizia Privata, nei dipendenti del Comune di Arcisate sotto
elencati, dando atto che gli stessi sono in possesso dei requisiti di legge per l’espletamento della
relativa funzione:

 

PRESIDENTE: Dott. Antonio Basile nato a Pietramontecorvino (FG) il 10.06.1956-Segretario Generale
Comune di Arcisate

 

COMPONENTE: Dott. Mario Filippini nato a Varese il 16.12.1962-Responsabile Settore Gestione del
Territorio e Rigenerazione Urbana

 

COMPONENTE: Geom. Filippo Sanfilippo nato a Leonforte (EN) il 11.09.1962-Responsabile Ambiente e
Manutenzione del Patrimonio Comunale

 

SEGRETARIO: Dott.ssa Sonia Naponiello nata a Varese il 10.12.1971-Dipendente Ufficio Personale del
Comune di Arcisate

 

DETERMINA

 

- di nominare la Commissione Giudicatrice della procedura di mobilità volontaria ai sensi dell’art. 30
D. Lgs. 165/01 per la copertura di n. 1 posto di “Funzionario Servizi Tecnici” Categoria Professionale D
a tempo pieno ed indeterminato presso il Settore Gestione del Territorio e Rigenerazione Urbana-
Area Edilizia Privata, nelle persone dei dipendenti di seguito indicati, in possesso dei requisiti di legge
per l’espletamento della relativa funzione:

 

PRESIDENTE: Dott. Antonio Basile nato a Pietramontecorvino (FG) il 10.06.1956-Segretario Generale



Comune di Arcisate

 

COMPONENTE: Dott. Mario Filippini nato a Varese il 16.12.1962-Responsabile Settore Gestione del
Territorio e Rigenerazione Urbana

 

COMPONENTE: Geom. Filippo Sanfilippo nato a Leonforte (EN) il 11.09.1962-Responsabile Ambiente e
Manutenzione del Patrimonio Comunale

 

SEGRETARIO: Dott.ssa Sonia Naponiello nata a Varese il 10.12.1971-Dipendente Ufficio Personale del
Comune di Arcisate

 

- di dare atto che:

 

ai componenti della Commissione Concorso non spetta alcun compenso, ai sensi di quanto previsto
dall’art. 13 punto 3) del regolamento per l’accesso agli impieghi;

 

il contenuto del presente provvedimento sarà pubblicato ai sensi del D. Lgs. 33/2013 nell’apposita
sezione “Amministrazione trasparente” del sito istituzionale nel rispetto delle disposizioni di cui al D.
Lgs. 196/03 e s.m.i.;

 

il responsabile del procedimento, ai sensi degli artt. 4-5-6 della legge 241/1990 e ss.mm.ii. è il
sottoscritto Responsabile di servizio.

 

 

           

 

Il Responsabile del Servizio

BASILE ANTONIO

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e
ss.mm.ii.


